19 Y. RENOUARD, Les voies de comunication entre la France et le Piémont au moyen-âge, in «Bol-
lettino Storico-Bibliografico Subalpino», LXI (1963), pp. 233-256, qui citata p. 243. Cfr. anche
ZENHÄUSERN, “Domus Montis Iovis” cit., p. 161 sgg.
20 PIVANO, Le carte delle case del Grande e del Piccolo San Bernardo cit., doc. XIX (1177), p.
99.
21 Ibid., doc. XXIII (14 marzo 1181), p. 101.
22 Ibid., doc. XXXVI (13 maggio 1193), p. 109.
23 Ibid., doc. CXXIII (9 ottobre 1242), p. 109. Si legge «Amedeus Comes Sabaudie et in Italia
marchio, universis, xpisti fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo qui dat salutem
Regibus. Cum Domus Montis Iovis prout opera misericordie testantur et perhibent sit pauperum
refrigerium, et summi Regis palacium nos imitantes vestigia predecessorum nostrorum qui pre-
fatam Domum non solum pietatis visceribus decreverunt protegere verum et eterne retributionis
intuitu redditibus et aliis caritatis operibus ampliare tam memoratam Domum Montis Iovis quam
ceteras Domos tam in valle Augustensi quam infra montes eidem subiectas cum omnibus ap-
pendiciis et pertinentiis suis tam in rebus quam personis sub clipeo nostre protectionis et defen-
sionis recipimus et presidium nostrum pariter et subsidium eidem impendere promittimus et in
domino feliciter pollicemur. Addicimus preterea ut quicumque de cetero quamdiu prepositus
Montis Iovis et Domorum predictarum rectores coram nobis si presentes fuerimus vel si presen-
tes non essemus ubi debuerint iuri parere voluerint prenominatam domum tam in capite quam in
membris molestare presumpserit non solum indignationem nostram et iram sed etiam penes nos
penam L librarum secusiensium se noverit incursurum. Et ad maiorem firmitatem habendam in
posterum hiis presentibus sigillum nostrum iussimus apponi».
24 Ibid., doc. CXXXVIII (novembre 1248), pp. 204-205. Si legge con formule simili al prece-
dente documento citato «[…] Comitissa sabaudie et marchisa in Italia universis fidelibus ad quos
presens scriptum pervenerit salutem in omnium salvatore. Cum domus Montis Iovis tota sit per
caritatis opera domino stabilita et tam pauperum quam divitum refrigerium non modicum per
eandem transeuntium nos ipsius zelamus honorem et statum ipsius esse pacificum exoptamus.
Amplectando vistigia illustrissimi viri, nostri domini, Amedei, Comitis sabaudie et antecesso-
rum suorum qui prefatam domum non solum pietatis visceribus decreverunt protegere verum
etiam eterne retributionis intuitu redditibus et aliis caritatis operibus curaverunt ampliare; hinc
est quod tam domum prenotatam, quam cetera domos tam in valle auguste quam infra montes et
in toto posse nostro eidem subiectas cum omnibus appendiciis et pertinentiis suis tam in perso-
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La sussistenza stessa dell’ente, nonché la quotidiana operatività richiesta
e necessaria per svolgere la funzione di facilitatore dell’attraversamento al-
pino, è certamente vincolata e subordinata alla disponibilità di risorse eco-
nomiche che ne garantiscano il funzionamento. Queste si compongono nel
corso dei secoli attraverso donazioni, cessioni, concessioni, permute, of-
ferte, diritti, censi e raggiungono consistenze particolarmente significative
anche e soprattutto in termini di collocazione e distribuzione dei beni fon-
diari, nello specifico, che risultano estendersi su un vastissimo territorio
«un po’ per tutta l’Europa occidentale, dalle Puglie all’Inghilterra. […] È
tutta una fascia che attraversa obliquamente l’Europa quella che utilizza il
Gran San Bernardo»25. Tale fascia segna sostanzialmente un percorso fre-
quentato da potenti, mercanti, pellegrini, viandanti, al cui centro si colloca
il valico che rappresenta il punto di transito più arduo da superare e reso at-
traversabile anche grazie alle strutture che accoglie e che sono dunque me-
ritevoli di una ricompensa o di una forma di partecipazione.
Certamente i territori adiacenti e di confine, la Valle d’Aosta e la Sviz-

zera, costituiscono le aree che registrano maggior sviluppo e consolida-
mento in termini di beni raccolti, grazie alla più agile gestione, ammini-
strazione e controllo degli stessi, rispetto alle aree più remote che, pur of-
frendo preziosa testimonianza dell’importanza del colle in ambito non solo

nis quam in rebus mobilibus et in mobilibus et familiis sub clipeo nostre protectionis et defen-
sionis recipimus et presidum nostrum et subsidium eidem impendere promitimus, et in domino
fidenter pollicemur; addentes preterea ut quicumque de cetero quamdiu prepositus Montis Iovis
vel domorum predictarum rectores per se ver per procuratorem ubi debuerint iuri parere volue-
rint prenotatam domum tam in capite quam in membris personis vel in rebus molestare per se
vel per interpositam personam presumpserit non solum indignationem nostram et iram sed etiam
penes nos penam C marquarum puri argenti ad restitutionem damni lesiis in integrum se nove-
rit incursurum si vero quod absit in personis prefate domus vel membrorum ipsius presumptio-
ne damnabili manus imponeret violentas ipso facto tam in persona propria quam in omnibus suis
bonis erga nos se noverit condemnatum mandantes nichilominus et sub pena fidelitatis firmiter
precipientes vicecomiti augustensi baronibus castellanis et omnibus in comitatu Sabaudie pre-
sbiteribus quod premissam domum tam in capite quam in membris tam in rebus quam in perso-
nis taliter debeant cunfovere protegere et defensare ne detrimentum in rebus premissis modo quo-
libet paciatur sed plena quiete plenaque libertate cungaudens nostre potentie nostrique favoris
munimine tam fideliter quam feliciter pociatur contravenientes vel mandatum nostrum irritare
modo quolibet persumentes tam personaliter quam realiter castigantes quod et ipsos malefacto-
res pena illata corripiat et a consimili ceteri terreantur et ad maiorem firmitatem habendam in
posterum hiis presentibus sigillum nostrum iussimus apponi».
25 COGNASSO, La casa del Gran S. Bernardo nelle ricerche recenti cit., p. 166. Cfr. anche J.F.O.
LUQUET, Études historiques sur l’établissement hospitalier du Grand Saint-Bernard, Paris 1849,
in particolare pp. 99-106 e pp. 172-232.
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locale ma esteso a tutta l’Europa occidentale, risultano necessariamente
coinvolte in misura ridotta.  
È del resto altrettanto evidente che il particolare territorio, strategico ma

al tempo stesso impervio e poco produttivo, costringe i suoi amministrato-
ri a rivolgere l’attenzione verso aree più fruibili che consentano una rac-
colta più consistente di risorse agricole e pastorali, possibile solo attraver-
so il controllo di beni fondiari collocati in aree limitrofe e che rientrino nel-
le disponibilità dell’ente.

2. Il XII secolo

Alcune considerazioni iniziali circa le consistenze di tali beni in queste
zone di confine possono essere espresse a partire proprio dal precedente-
mente citato lavoro di Pivano e dalla raccolta delle Carte conservate nel-
l’Archivio dell’Ordine Mauriziano di Torino.
Procedendo sinteticamente nell’ordine previsto dall’edizione dell’auto-

re, si legge in prima battuta di un prato collocato in zone limitrofe all’ente
e ceduto al prezzo di 100 soldi da parte di un certo Alessandro, chierico di
Saint-Remy26. Il regesto del doc. III (1100) recita invece «Donazione fatta
da Giovanni all’ospedale di Mongiove di un campo sito in Saint Oyen, un
prato situato a Flacin, d’altro prato ad Lecoaes e d’un sestaro di frumento
da prendersi annualmente sopra la Contamina, sotto la strada nella sommi-
tà del Borgo»27.
Qualche anno dopo, nel 1125, «Amedeus Mauriannensis comes et Mar-

chio pro remedio anime mee et patris mei omniumque parentum meorum»
dona alla chiesa di San Nicola del Monte Giove svariati beni di proprietà
dei suoi milites collocati su una area piuttosto ampia che si estende «usque
ad burgum Sancti Petri»28. Nel gennaio 1127 «Donationem facit Israel in
ecclesiam Sancti Nicolai Montis Iovis ad utilitatem pauperum per manum
eiusdem Israelis advocati sui omne illud alodium quod ipsi habent ad San-
ctum Benignum infra civitate Augusta»29.

26 PIVANO, Le carte delle case del Grande e del Piccolo San Bernardo cit., doc. II (2 maggio
1087), pp. 82-83: «Alexander dictus clericus de Sancto Remigio iuratus venditionem facit in do-
mum Sancti Bernardi Montis Iovis et in servitores eius et cui dare voluerint hoc est quod ipse
vendit eis unam peciam prati cum fondamento que iacet ad Lexcheler Montis Iovis salvo iure co-
mitis, fines sunt de I parte res Jacobi de II res Petri mistralis, de III res Montis Iovis, de IIII stra-
ta hoc vendit ei cum cartis Auguste inde confectis. Precium est C solidorum».
27 Ibid., doc. III (1100), p. 83.
28 Ibid., doc. IV (1125), pp. 85-86.
29 Ibid., doc. VII (gennaio 1127), pp. 86-87.
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Due interessanti documenti, rispettivamente del 1124 e del 1137 regi-
strano donazioni da parte del conte Amedeo III di Savoia. Nel primo si leg-
ge «In nomine sancte et individue trinitatis ego dei gratia Amedeus Comes
et Marchio pro remedio anime mee et patris mei omnium que parentum
meorum concedo et tribuo ecclesie Sancti Nicholai Montis Iovis et servi-
toribus eiusdem ecclesie ut quicumque homo vel femina terram meam ha-
buerint si terram illam supradicte ecclesie dare voluerint ecclesia illa per
alodium im perpetuum flrmiter possideat. Et quicumque hanc cartam et
hanc eoncessionem infringere aut inquietare vel removere volueriti com-
putetur cum iuda proditore et cum dathan et abiron quos terra glutivit et om-
nium honorum virorum excommunicationi subiaceat»30. Il secondo, più tar-
do, è redatto con la partecipazione di suo figlio Umberto e prevede la ces-
sione di «totam terram hospitalis de castello Verdunensi que iacet de stipu-
lis in sursum, tam in monte quam in valle sive in piano»31; sebbene tale
struttura sia poco conosciuta e documentata, certamente la consistenza del-
la cessione è significativa e conferma inoltre la rilevanza attribuita al Gran
San Bernardo e al suo ospizio anche da parte della Casa dei Savoia.
Altri due appezzamenti di terra vengono donati il 2 novembre 1156 dai